C A P. VIII.

Qui appellat extra iudicium intra decem dies (ex quo scivit gravamen) appellare debet: postea per remedium juris communis audietur, sed non per appellationis remedium. Joan. Andr.

Idem.

CONCERNATIONI c antiquae finem imponere praesenti constitutione volentes: Statuimus, ut ab electionibus, postulationibus, provisionibus, & quibuslibet extrajudicialibus actibus (in quibus potest appellatio interponi) quisquis ex eis gravatum se reputans, per appellationis beneficium gravamen illatum desideraverit revocari, intra decem dies (postquam sciverit) si velit, appellet f post decendum vero eidem aditus non pateat appellandi. Sed si per contradictionem debitam, vel alia juris remedia petierit revocari gravamen, ei (dummodo medio tempore his non consenserit) lapsus decem d non obstat.

C A P. IX.

Valet appellatio in scriptis porrecta, licet coram Judice non legatur. hoc dicit. Zenzo.

Idem.

a De intellectis, vide Alex. consil. 89. vol. 1. & Imol. in clem. 1. de causa pass. & pro. vers. nota bonum dictum. b al. contigerit. c Vid. Dec. in cap. cum sit Romana. & Perus. in consil. extr. de appell.

Idem.

Appellatio a quam in scriptis Judici (a quo appellare volebas) te potuisti proponis, non potest ex eo, quod coram ipso lecta non fuerit, rationabiliter impugnari.

C A P. X.

Judex a quo, compellere non potest appellansem a gravamine, ipsius veritatem probare, licet citare potest ad ipsius revocationem audiendam: qua facta in causa procedere poterit, ejus contumacia non obstante, ac si nunquam appellasset. h. d. Zen.

Idem.

Si b a Judice, a quo (propter gravamen quod tibi proponis illatum) appellas, addocendum te fore gravatum, & ad audiendam revocationem ejusdem gravaminis (si de ipso docueris) tibi terminus præfigatur. Nec coram eo (cum ipse per se id videre habeat) hoc docere, nec etiam tanquam coram Judice (cum per appellationem sit suspensa ipsius jurisdictio) comparere teneris: Nisi ad hoc solum, ut revocationem ipsam audias, si eam duxerit faciendam: alias si non comparueris, & ipse in termino gravamen revocaverit cum effectu, poterit extunc libere in causa procedere, ac si appellatio interposita non fuisset.

a De intimatione appellat. vid. Lapum all. 391. inc. an valeat. & all. 119. incip. quantum. b Vid. Rot. dec. 7. & 74. in novis.

C A P. XI.

A collatione Capituli ad Episcopum appellatur, si us Canonici interfuerit: secus si non Prælati. h. d. Dominicus.

Idem.

A collatione beneficii, quam communiter per Episcopum & Capitulum in tuum præjudicium factam esse proponis: Non a ad ipsum Episcopum (si in ea, ut Prælati interfuerit) sed ad superiorem te oportuit appellare. Alias, si ut Canonici interfuerit in ea, potuit appellare licite ad eundem.

C A P. XI'.

Per appellationem interpositam a definitiva, revocari potest interlocutoria principali negotio præjudicans: aliæ non. Joan. Andr.

Idem.

Licet ab interlocutoria (per quam pacti vel præscriptionis, aut alia principali negotio præjudicans, vel iudicium nullum reddens, exceptio est repulsa) non fuerit appellatum, si tamen a definitiva (quæ postmodum etiam ultra decendum promulgatur) appellari contingat, potest in appellationis causa ipsum gravamen per interlocutoriam in eandem illatum licite per appellationis Judicem emendari. Ubi vero interlocutoria super eo profertur, quod non parat præjudicium negotio principali, vel iudicium nullum reddit, nisi fuerit appellatum ab ipsa, per appellationem a definitiva postea interjectam, gravamen illatum nequaquam poterit revocari.

a Vid. Barr. in l. vtro. ff. sol. matr. l. socium qui. §. fin. ff. pro soc. Font.

FINIS LIBRI SECUNDI.

S E X T I

D E C R E T A L I U M

L I B E R T E R T I U S.

TITULUS PRIMUS.
DE VITA ET HONESTATE
CLERICORUM.

C A P. UN.

Clericus joculariam artem per annum exercent, si tertio munitus non desistat, ipso jure perdit privilegium Clericale. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (an. 1290. Roma)

Clerici, qui Clericalis ordinis dignitati non modicum detrahentes, seu joculariter seu goliardos faciant aut buffones: si per annum artem illam ignominiosam exercent, ipso jure a: Si autem tempore breviori, & tertio muniti non respuerint, careant omni privilegio Clericali.

TITULUS II.
DE CLERICIS CONJUGATIS.

C A P. I.

Si Clericus conjugatus ferat habitum & tonsuram, Clericali privilegio gaudeat, alias non. Joan. Andr.

a Vid. authent. de sanctiss. Episc. & Interdictimus.

Bonifacius VIII.

Clerici a qui cum unice & virginibus contraxerunt, si tonsuram & vestes deserant Clericales, privilegium retineant b canonis c ab Innocentio Papa II. prædecessore nostro editi in favore totius Ordinis Clericalis. Et cum (juxta Parisiense Concilium) nullus Clericus distringi, aut condemnari debeat a Judice seculari: præterea declaramus edito, hujusmodi Clericos conjugatos pro commissis ab eis excessibus vel delictis, trahi non posse criminaliter aut civiliter ad iudicium seculare: nec ab ipsis secularibus Judicibus eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter (ne per unam viam concedatur eisdem Judicibus, quod per aliam denegatur) ullatenus condemnari. In cæteris autem, vel nisi (ut præmittitur) tonsuram, vel d vestes ferant Clericales, etiam in præmissis eos gaudere volumus privilegio Clericali.

T I

a Vid. Conc. Trid. sess. 22. de reform. c. 6. b Al. retinent. c Vid. Alex. cons. 8. vol. 1. & Rot. decis. 202. in novis. d Alias, &.

TITULUS III.
DE CLERICIS & NON RESIDENTIBUS IN
ECCLÉSIA VEL PRÆBENDA.

C A P. UN.

Distributiones quotidiana solum presentibus, qui intersunt divinis, dari debent, consuetudine non obstante. Et qui aliter illas receperunt, non faciunt illas suas; & idem de distributionibus, qua dantur pro anniversariis defunctorum. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (c. an. 1298.)

Confuetudinem, qua in quibusdam partibus inolevit, qua Canonici, & alii beneficiati, seu Clerici cathedralium & aliarum collegiatarum Ecclesiarum, distributiones b quotidianas (qua alias manualia beneficia, seu virtualia nuncupantur, & tantum residentibus tribuuntur) qualitercumque in civitatibus, seu aliis locis (in quibus ipsa consistunt Ecclesia) sint presentes, licet divinis officiis non intersint, ex integro percipiant e, ac si continue in ipsis Ecclesiis in eisdem officiis deservirent, penitus improbant: Statuimus, ut distributiones ipsa quotidianæ, in quibuscumque rebus consistant, Canonici ac alii beneficiati, & Clerici Ecclesiarum ipsarum, qui eisdem officiis in ipsis Ecclesiis aduerint, tribuantur juxta Ecclesie cujuslibet ordinationem rationabilem jam factam, seu etiam faciendam. Qui vero aliter de distributionibus ipsis quicquam receperit (exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta & rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesie utilitas excuset) rerum sic receptorum dominium non acquirat, nec faciat eas suas: imo ad omnium restitutionem, qua contra hujusmodi nostram constitutionem receperit, teneatur.

De distributionibus etiam pro defunctorum anniversariis largiendis, idem decernimus observandum.

TITULUS IV.
DE PRÆBENDIS ET DIGNITATIBUS.

C A P. I.

Ad presentationem Religiosorum, etiam exemptorum, non debent in Ecclesiis ipsorum Rectores institui, nisi primo tantum eidem assignetur, unde incumbens onera subire possint, & congrue sustentari nec valet contrarius consuetudo. Joan. Andr.

Clemens III. alias quartus d (an. 1190.
Roma.)

Suscepti regiminis nos cura sollicitat, ut utilitatum subditorum in iis precipue, per quas e animarum saluti consulitur, nec novorum editione jurium, nunc antiquorum innovatione sollicite provide creemus. Sane fuit olim per sedem Apostolicam provide constitutum, ut diocesiani locorum, ad presentationem Religiosorum nullum ad aliquam Ecclesiam recipiant, nisi tantum ei de proventibus ipsius Ecclesie eorum eis fuerit assignatum, unde jura Episcopalia possint solvere, & congruam sustentationem habere. Verum (sicut nobis quærela multorum frequens insinuat) Religiosi exempti de proventibus parochialium Ecclesiarum, in quibus jus obtinent patronatus, seu Rectorum presentatio pertinet ad eosdem, tantum percipiunt annuatim, quod Rectores Ecclesiarum ipsarum non possunt de residuo commode sustentari, & Episcopalia ju-

a Vid. Concil. Trident. sess. 6. de reforms. cap. 1. & sess. 21. cap. 3. & sess. 24. cap. 12. b Vid. Decium, consil. 280. ubi late de his quotidianis distributionibus, & aliter, participans d In vesustioribus canticibus constans legitur, Clemens IV. e alis. Per qua

ra persolvere, ac alia incumbens eis onera supportare: propter quod sæpe contingit, quod non inveniantur personæ idoneæ, quæ hujusmodi Ecclesias velint recipere, sicque frequenter minus idoneis conferantur, ex quo pericula imminere animarum. Nos itaque volentes super hoc salubre remedium adhibere, præsentis decreto statuimus, & mandamus, constitutionem hujusmodi quoad omnes patronos a Ecclesiis, Religiosos tam exemptos, quam non exemptos, & alios inviolabiliter observari, consuetudine contraria non obstante.

C A P. II.

Beneficia vacantia in curia, alius quam Papa conferre non potest: quod si fecerit, irrita est collatio. Joan. Andr.

Idem.

Licet Ecclesiarum, personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscatur Pontificem pertinere, ita quod non solum ipsa cum vacant potest de jure conferre, verum etiam b jus in ipsis tribuere vacaturis: collationem tamen Ecclesiarum, personatum, dignitatum, & beneficiorum apud sedem Apostolicam vacantium, specialius cæteris antiqua consuetudo e Romanis Pontificibus reservavit. Nos itaque laudabilem reputantes hujusmodi consuetudinem, & eam auctoritate Apostolica approbantes, ac nihilominus volentes ipsam inviolabiliter observari: eadem auctoritate statuimus, ut Ecclesias, dignitates, personatus & beneficia, qua apud sedem ipsam deinceps vacare contigerit, aliquis præter Romanum Pontificem quacunque super hoc sit auctoritate munitus, sive jure ordinariæ potestatis ipsorum electio, provisto, seu collatio ad eum pertineat, sive literas super aliquorum provisione generales vel etiam speciales sub quacunque forma d verborum receperit (nisi ei sit super conferendis eisdem in curia Romana vacantibus specialis & expressa ab ipso Pontifice summo auctoritas attributa) conferre alicui seu aliquibus non presumat. Nos enim si fecus actum seu attentatum fuerit, decernimus irritum & inane.

C A P. III.

Si Papa beneficia vacantia in curia non conferas intra mensem a die vacationis, illi, ad quos collatio pertinet, poterunt illa conferre. Joan. Andr.

Gregorius X. in Concilio generali Lugdunensi.

(an. 1273.)

Statum felicitis recordationis Clementis Papæ prædecessoris nostri de dignitatibus & beneficiis in curia Romana vacantibus, nequaquam per alium, quam per Romanum Pontificem conferendis, decernimus taliter moderandum: Ut ii, ad quos eorumdem beneficiorum & dignitatum spectat collatio e (statuto non obstante prædicto) demum post mensem a die, quo dignitates seu beneficia ipsa vacaverint, numerandum, ea conferre valeant. Tantummodo per seipso vel (ipsis agentibus in remotis) per suos Vicarios generales in eorum diocæsis existentes, quibus id canonice sit commissum.

C A P. IV.

In beneficiis, vel impetrationibus ad beneficia per provisionem usque ad certam summam pensæ non debetur. Per Ecclesias civitatis vel diocesis non comprehenditur cathedralis:

a Alioscasus, quib. exempti subsunt ordinariis, vide infr. cap. 2. de pœn. & rem. per gl. ibi Phil. Font. b al. ita: verum etiam jus ad ea tribuere vacatura. c Vid. l. jus civile ff. de justis. & jure. d Procedit, etiam si habeatur clausula, non obstante quod operaretur expressam mentionem de verbo ad verbum fieri in literis Apostolicis. Petr. Arch. Dom. & Phil. Font. e Vid. & fin. in authent. de fil. ante do. instrum. Font.

lis: Sed per Ecclesias provincia metropolitana & cathedrales reliqua includuntur. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (an. 1298.)

Quamvis a plenissima sit alias in beneficiis interpretatio facienda, literæ tamen super obtinendis beneficiis impetratæ, debent (cum sint ambitiosæ) restringi. Et ideo si alicui usque ad certam summam provideri mandamus, ei non in pensione, sed in beneficiis Ecclesiasticis tantum volumus provideri: nisi de pensione in nostris literis mentio habeatur expressa. Quamquam sub nomine Ecclesiarum civitatis comprehendatur alias Ecclesia cathedralis; cum tamen alicui de beneficio mandamus in aliqua Ecclesiarum civitatis vel diocesis provideri, ad cathedralem Ecclesiam (quam propter ipsius honorem sub hac generalitate nolumus hoc casu includi) se mandatum huiusmodi non extendit. Secus b autem cum mandamus in aliqua Ecclesiarum provincia provideri: tunc enim & metropolitana & cætera cathedralis Ecclesiæ includuntur sub tali mandato, cum uberiorem hoc casu, quam alio, impetranti gratiam facere videamur.

C A P. V.

Impetranti beneficium seculare, providetur de beneficio per seculares Clericos usque ad prescriptionem legitimam possessæ. hoc primo. Clerico seculari prioratum impetranti simpliciter, non providetur de confusso per religiosos gubernari. h. d. secundo Domin.

Idem.

Cum de beneficio Ecclesiastico consueto Clericis secularibus assignari, provideri mandatur, de illo debet intelligi, quod tanto tempore ab uno vel pluribus secularibus Clericis, institutis in eo Rectoribus, exitit continue ac pacifice gubernatum, ut præscriptio legitima sit completa, etiamsi ante vel post a Religiosi quando ministraverint in eodem. Quando vero scribitur, ut provideatur de aliquo Prioratu alicui Clerico seculari, provideri non potest de Prioratu, qui per religiosos (juxta modum præmissum) est solitus gubernari: Nisi hoc in literis caveatur expressè.

C A P. VI.

Habere personatum cum cura, & Præbendam, cui annexa est parochialis Ecclesia, non est contra Concilium generale. Joan. Andr.

Idem.

Super eo, quod Præbendas, quibus parochiales Ecclesiæ sunt annexæ e, in quibus spirituales jurisdictionem secundum Ecclesiæ vitæ consuetudinem approbatam, & sic secundum aliquorum interpretationem curam animarum habetis, simul cum personatibus (quorum aliquibus cura imminet animarum) in eadem Ecclesia obtinetis, vobis (cum hoc generali Concilio non obviat) dispensatio necessaria non existit.

C A P. VII.

In impetratione beneficiorum inspicitur data, non presentatio, vel receptio. Joan. Andr.

Idem.

Eum cui Canonatus alicujus Ecclesiæ a sede Apostolica est collatus, licet nondum sit in ea receptus, decernimus in ascensione Præbendæ (juxta suæ provisionis ordinem) omnibus præferendum f, quibus postmodum in ipsa Ecclesia similis gratia est concessa: Licet isti primo suas literas præsentaverint, & primo recepti fuerint in eadem.

a Vid. Oldrad. consil. 168. b In antiqu. codic. ita; Secus est cum mandamus. c Vid. Clem. 1. tit. de sup. negl. pral. vers. prioratus. & late Felin. in cap. in nostra extr. de rescriptis. d Vid. cap. fin. de dec. f. e De ista unione n. Cle. si una de reb. Eccl. non alien. &c. si unire. de excess. pral. de Arch. Font. & Vid. hic Felin. in c. eam it. de rescript. Font.

C A P. VIII.

Per literas Apostolicas non facientes de defectu ordinis mentionem, potest impetranti de curato beneficio provideri; ad ordinem tamen se facies proximis temporibus promoveri. Joan. Andr.

Idem.

Si pro Clericis pauperibus vel aliis nostras literas, ut eis de beneficiis provideas, etiamsi animarum cura sit annexa eidem, recipere te contingat: ipsis (licet nec in sacris sint constituti ordinibus, nec de defectu ordinum in eisdem literis mentio habeatur) poteris de beneficiis curam habentibus licite providere, nec prætextu dicti defectus tua poteris provisio impugnari. Oportebit tamen, ut ipsi ad ordines, quos requirunt a collata eis beneficia, se faciant in proximis statutis a jure temporibus promoveant.

C A P. IX.

Mandato alterius super provisione facienda per Papam impleto, provisio auctoritate Papa intelligitur esse facta. h. d. secundum Zen.

Idem.

Si cum, super cujus provisione Apostolicæ sedis Legatus in certa Ecclesia suas literas, quibus obtemperatum non fuerat, destinaret: mandamus auctoritate nostra in ipsa Ecclesia in Canonicum recipi & in fratrem, sibi que provideri de Præbenda juxta ipsius Legati continentiam literarum: talis receptus huiusmodi nostri auctoritate mandati, non Legati, sed nostra b intelligitur auctoritate receptus. Et ideo est in ascensione Præbendæ omnibus post eum eadem auctoritate receptis, in dicta Ecclesia præferendus.

C A P. X.

Mandatum alternative plures collatores includens, verificatur in primo vacante. In simul vero vacantibus ordine scriptura servatur. hoc dicit secundum Dominicum.

Idem.

Mandato nostro sub ea forma tibi directo, ut alicui provideas de beneficio ad collationem tuam vel alterius pertinente: De beneficio, quod primo vacabit (sive ad tuam, sive ad illius collationem pertinuerit) ei, pro quo scribitur, providere debes. Si vero plura beneficia ad tuam & illius collationem forsitan spectantia simul vacent, tunc scripturæ ordinem servare habebis, ut illi solum provideas de illo beneficio, quod ad te noscitur pertinere.

C A P. XI.

Si Clericus, cui mandabatur provideri de Præbenda primo vacante, negligit petere Præbendam sibi debitam, extincta est gratia. Si autem sibi collatus fuerit Canonatus, tunc habebit Præbendam, cum nullus est ibi expectans auctoritate Apostolica. Joan. Andr.

Idem.

Si Clericus, pro quo a sede Apostolica recepisti mandatum, ut ei de Præbenda e proximo vacatura in certa Ecclesia provideres, eumque postea in Canonicum ipsius Ecclesiæ recipi faceres & in fratrem, Præbendam sibi debitam, quando vacat, petere negligenter omittat: aliam postmodum in ipsa Ecclesia vacaturam nequibit prætextu dicti mandati petere, nec tu de ipsa sibi poteris providere, cum facta ei gratia per ipsius negligentiam sit extincta. Verum si præfatus Clericus fuisset auctoritate Apostolica effectus ab initio Canonicus in Ecclesia prælibata: tunc (cum remanserit in ea Canonicus) dicta negligentia non obstante, ac per consequens ratione Canonatus sit in alia Præbenda nulli alii de jure debita cæteris præferendus, petere poteris Præbendam

a Vid. Conc. Trid. sess. 22. de reform. c. 4. b Vid. l. si servus. ff. de bar. inst. & l. unum. ex familia. ff. d. lege 2. c Vid. c. cum in Ecclesia. infr. cod. & l. petens. C. de pact. infr. de consec. Eccl. ales. c. 2.

dam aliam proximo vacaturam: dummodo non sint illi qui eadem auctoritate Præbendas in ipsa Ecclesia expectantes. Et eidem de ipsa non per te (cum mandatum non susceperis super illa) sed per eum, ad quem spectat in eadem Ecclesia Præbendam collatio, provideri debet: Alias facta de Præbenda hujusmodi alteri collatio in illius præjudicium, eo ipso viribus non subsistat.

C A P. XII.

Receptus auctoritate Papa etiam ad mandatum alterius, preferendus est alii in Præbenda. h. d. secundo Zen.

Idem Bonifacius VIII.

HI, qui auctoritate Apostolica in aliqua Ecclesia in Canonicos sunt recepti, debent in Præbendarum affectatione cæteris anteferri, Legatorum vel aliorum quorumcunque auctoritate receptis antea in eadem. Eum quoque, qui ad mandatum Legati vel alterius, auctoritate Apostolica sibi specialiter in hac parte concessa fungentis, recipitur, auctoritate Apostolica receptum esse dubium non existit.

C A P. XIII.

Si post gratiam mihi factam a Papa de Canonicatu & Præbenda, Bononiensis Canonici hoc ignorantes & ignoranti Præbendam conferunt post vacantem, non tenet collatio. h. d. Joan. Andr.

Idem.

SI postquam Canonicatum in aliqua Ecclesia tibi contulimus, & de Præbenda nulli alii de jure debita inibi proxime vacatura mandavimus provideri, hi ad quos in ea spectat collatio Præbendarum, Præbendam, quæ vacabit a tibi postmodum, motu proprio, ignorantes tibi gratiam factam, alii duxerint conferendam: talis collatio in tantum præjudicium attentata, nullam obtinet firmitatem. Nam eo ipso, quod Canonicus auctoritate Apostolica fuisse effectus, jus ad obtinendam Præbendam proximo vacaturam ibidem, tibi acquisitum extitit eandemque, quam cito vacaverit (ex quo nulli alii debetur) iuste petere potuisti: & ideo a prædictis (licet ignorantibus) alteri conferri nequiverit.

C A P. XIV.

Si Papa des licentiam Legato suo, recipiendi auctoritate Apostolica resignantes beneficiorum legationis sua libere in manibus suis factas, & illa beneficia conferendi: secundo Papa, de prædicta potestate non habita mentione, Canonicatum & Præbendam si vacat, vel quam primo vacaverit in aliqua Ecclesia legationis mihi conferat: tertio Canonicus ipsius Ecclesia renunciet, & Legatus etiam, ignorans collationem mihi factam, confert tibi Præbendam prædictam: non tenet collatio Legati, sed mihi illa Præbenda debetur. hoc dicit. Joan. Andr.

Idem.

DUdum venerabili fratri nostro S. Episcopo Prænestino b, quem ad partes destinavimus Gallicanas, recipiendi auctoritate nostra resignationem ab obtinentibus beneficia Ecclesiastica in eisdem partibus, qui ea velint libere in ejus manibus resignare, ac beneficia ipsa personis idoneis conferendi per nostras literas potestate concessa: nos postmodum (de concessione hujusmodi non habita mentione) Nicolao de Bonifac. Camerario dilecti filii nostri N. tituli sancti Laurentii in Damaso Presbyteri Cardinalis, Canonicatum Lexon. Ecclesiæ, quæ in partibus illis existit c, & Præbendam nulli alii de jure debitam (si qua tunc vacabat in dicta Ecclesia) contulimus, & sibi providimus de eisdem, si vero nulla talis Præbenda vacabat ibidem, nos Præbendam proximo inibi vacaturam (conferendam dicto Camerario, cum vacaret,) donationi Apostolicæ duximus reservandam: decernentes extunc irritum &

inane, si secus super hoc a quoquam contingeret attentari, certis a tibi ad hoc executoribus deputatis. Cumque postmodum Nicolaus Vassalli Clericus Canonicatum & Præbendam, quos in dicta Lexon. Ecclesia obtinebat, in dicti Episcopi manibus resignasset, & dictæ potestatis prætextu eos idem Episcopus (collationis, provisionis, reservationis, & decreti prædictorum forsitan ignarus) Guilielmo Vassalli Presbytero contulisset: dicti executores (collatione non obstante prædicta) literarum nostrarum auctoritate, Præbendam eandem dicto Camerario vel tibi debitam contulerunt, quem dicto Presbytero (prætextu b collationis per dictum Episcopum sibi factæ) quod Præbendam ipsam pacifice possidere valeat, non permittit: propter quod idem Camerarius nobis supplicavit humiliter, ut providere sibi super hoc de opportuno remedio dignaremur. Nos igitur attendentes, quod etsi memorato Episcopo prædictam concessimus potestatem, penes nos tamen nihilominus remansit major, licet eadem potestas, etiam in prædictis, propter quod nostra, qui eandem præoccupavimus potestatem, potior debet esse conditio: eo præsertim, quod secundum canonicas & legitimas sanctiones per speciem generi derogatur, quantum de genere in derogante specie mentio nulla fiat. Considerantes quoque, quod nos exposito nobis de potestate prædicta, nihilominus literas gratiosas daremus in dictis partibus: non habita mentione de ipsa c: quia foret absurdum, si tam lata nostra impediretur potestas: & si in omnibus provisionum nostrarum literis, quas concederemus in partibus prædictis, oporteret nos de prædicta potestate specialem facere mentionem: Et quod decretum nostrum prædictum (maxime hic, nisi jam dictus Camerarius ante dictam renunciationem per nos erat Lexonten. effectus Canonicus) statim ignorantes ligaverat, cum super incerto non esset editum: nec ex alieno penderet arbitrio, vel voluntate cuiusvis, qui acceptandi potestatem haberet: & ideo pro illud etiam expressisse videmur, ne alius posset conferre, & potestatem prædictam quantum ad præsentem speciem revocasse, quæ in hoc casu, ubi de lucro dicti G. tantum agitur, & non de præjudicio Episcopi memorati, ab ignorante potuit revocari: nec post revocationem hujusmodi jus, per eum in alium etiam ignorantem in re revocata transferri. Ad instar etiam servi calendario præpositi, qui post mortem Domini proponentis mutuas pecunias accipientis non facit, licet inter contrahentes mors Domini præpositum revocans fuerit ignorata: Et domini, qui peculium quod proprio servo concesserat, statim perimit, cum in eo suam mutaverit voluntatem. Discretionem vestræ mandamus, quatenus præfatum Presbyterum monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam compellatis, ut collatione de Canonicatu & Præbenda prædictis per dictum Episcopum sibi facta (quæ nulla extitit) non obstante, dicto Camerario Præbendam ipsam omnino dimittat, & eum super ea deinceps nullatenus inquietet.

C A P. XV.

Secundus, qui impetravit dignitatem & Præbendam, præfertur priori, qui solum Præbendam impetraverat, si Præbenda dignitati est annexa, alias non. h. d. Joan. Andr.

Idem.

Quia sæpe dubitatur a multis, si Canonicatus alicuius Ecclesiæ sit collatus a sede Apostolica successively duobus, fueritque mandatum primo de Præbenda, secundo vero de Præbenda & dignitate, personatu, vel officio

a In antiquiorib. libris constanter legitur, vacavit. b al' Palestino. c al. extitit.

a Alias ita: certis tibi super hoc, &c. b alias, occasione. c Ad hunc locum vide notata, cap. ex parte. de for. competen. & in Spec. de lib. conceptione. §. ad hujus tit. consummationem; verfic. cum sit aliorum de Anchar. Font. d. al. late.

officio, cum se facultas obtulerit provideri: quis ipsorum in Præbenda, quæ cum dignitate, personatu, vel officio vacat ibi, postmodum debeat de jure præferri. Nos dubitationem hujusmodi sopire volentes, præsentem declaramus edicto, primum (cum sit tempore anterior) cui per mandatum secundum præjudicari, aut jus ipsius absorberi non debet, ex quo de intentione mandantis contraria non apparet, præferendum esse in dicta Præbenda: Nisi vacanti dignitati, personatui, vel officio sit annexa: nam si esset annexa, secundus, cui debetur dignitas, personatus, vel officium, præferretur in ipsa.

C A P. XVI.

Mandatum providendi de dignitatibus vel beneficiis aliis Ecclesiasticis, curata non includit, non expressa cura. h. d. usque ad §. IIII.

Idem.

Cum a in illis, quibus beneficia curam animarum habentia committuntur, major, quam in iis, qui ad alia promoventur, idoneitas requiratur: intentionis nostræ nequaquam existit, ut cum aliquibus de Ecclesiis, personatibus, dignitatibus, vel illis beneficiis quibuslibet (de animarum cura mentione non habita) providendi mandamus, ipsis de iis, quibus hujusmodi cura imminet, possit aut debeat provideri.

In beneficii provisione modus electivus non includitur, si alii modi providendi exprimantur. h. d.

§. 1. Illis vero, pro quibus scribimus, ut provideatur eidem de personatibus vel dignitatibus, etiam si curam habeant animarum, ad collationem, provisionem, præsentationem, vel dispositionem spectantibus quorumcumque b, provideri nequit de prælatis, personatibus, vel dignitatibus, ad quos, seu quas per electionem ii, qui eis habent præfici, assumuntur.

Beneficiales literæ unum modum exprimentes, alios non includunt. h. d.

§. 2. Cum autem inter collationem, præsentationem, & institutionem differentia magna esse noscatur: si cui de beneficio ad alicujus collationem spectante provideri mandetur, de illo quod ad ejus præsentationem vel institutionem pertinet, provideri non poterit, nec etiam e converso: expresso enim uno casuum prædictorum, mandatum super hoc factum (quod debet de sui natura restringi) ad alios extendi non debet.